Российская Федерация

Тульской области

Глава администрации муниципального образования

Плавский район

Постановление

от 25.09.2008г.                                                                                              № 534
Об утверждении правил аккредитации журналистов средств          массовой информации при администрации муниципального образования Плавский район

В целях обеспечения всестороннего, полного и объективного информирования населения Плавского района о деятельности администрации муниципального образования Плавский район, в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2124-1 "О средствах массовой информации", на основании статьи 41Устава муниципального образования Плавский район ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила аккредитации журналистов средств массовой   информации при администрации муниципального образования Плавский район согласно приложению.
2.  Опубликовать постановление в газете «Плавская новь».

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
Глава администрации

муниципального образования

Плавский район                                                                               Н.Д.Акатьев

       Исп.: Боброва М.И.

                  2-10-00.
                                                                   Приложение
к постановлению главы администрации
муниципального образования Плавский район
от25.09.2008г. № 534
Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации муниципального образования Плавский район
1.Аккредитация журналистов средств массовой информации при администрации муниципального образования Плавский район (далее - аккредитация) проводится в целях полного, достоверного и оперативного информирования населения о деятельности администрации муниципального образования Плавский район, обеспечения журналистов, освещающих деятельность  администрации муниципального образования Плавский район и органов исполнительной власти района, необходимой информацией.
2.Аккредитация осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации" и настоящими правилами.

3.Аккредитация            проводится    администраций     муниципального образования  Плавский район.
4.Право на аккредитацию имеют официально зарегистрированные средства массовой информации России, а также зарубежные средства массовой информации, имеющие своих корреспондентов в Тульской области, которые аккредитованы при Министерстве иностранных дел Российской Федерации.

5.Аккредитация   проводится   ежегодно.   Аккредитация   может   быть постоянной и временной.
          6.Основанием для аккредитации является заявка редакции средства массовой информации (далее - СМИ).
          7.Заявка на аккредитацию на очередной календарный год подается в  администрацию муниципального образования Плавский район на официальном бланке редакции средства массовой информации за подписью руководителя, заверенной печатью. Редакции СМИ, подавшие заявки на аккредитацию журналистов, представляют копию свидетельства о государственной регистрации средства массовой информации. В заявке указываются:

полное название средства массовой информации, его учредителей или издателей, уставные задачи, тираж, периодичность, местонахождение средства массовой информации, регион распространения, почтовый адрес (в том числе индекс), номера рабочих телефонов и факсов, адрес электронной почты;

фамилия, имя, отчество аккредитуемого журналиста (полностью), его псевдоним (при наличии), занимаемая должность, год рождения, рабочий телефон, номер редакционного удостоверения.

8.
Заявка на аккредитацию, не отвечающая требованиям пункта 7 настоящих правил, к рассмотрению не принимается.

9.
Заявки,       направленные     по    факсу   и    электронной   почте, не рассматриваются.
10.
Заявки на    аккредитацию   принимаются   в   подлиннике с 10 по 31 октября ежегодно.

           11.Администрация муниципального образования Плавский район имеет право отказать в аккредитации журналисту СМИ, подавшего заявку не в установленные для аккредитации сроки.
           12.Решение об аккредитации принимается   администрацией муниципального образования Плавский район в течение 20 дней со дня поступления заявки и оформляется в виде списка аккредитации при администрации муниципального образования Плавский район.
Указанный список является основанием для посещения аккредитованными журналистами здания администрации муниципального образования Плавский район при предъявлении ими редакционного удостоверения.

           13.Полномочия аккредитованного лица действительны в течение года с момента принятия решения об аккредитации.
           14.Аккредитация журналистов, осуществляется на основании утвержденных    администрацией муниципального образования Плавский район квот. Редакции СМИ могут аккредитовать своих журналистов при администрации муниципального образования Плавский район   в пределах установленных квот для редакций средств массовой информации Плавского района.
           15.Временная аккредитация предоставляется в случае невозможности аккредитованным журналистом осуществления своей деятельности (болезнь, отпуск, командировка). В этом случае редакция СМИ вправе подать заявку на временную аккредитацию журналиста.
16.
Для временной аккредитации необходимо представить копию документа, подтверждающего невозможность аккредитованным журналистом осуществлять свою деятельность, заверенную в установленном порядке, либо оригинал, в случае болезни – письмо редакции.

        17.Временная аккредитация устанавливается на период отсутствия аккредитованного журналиста на основании представленных документов.
        18.Администрация муниципального образования Плавский район имеет право отказать в аккредитации журналисту средства массовой информации, которое по роду своей деятельности является специализированным изданием (рекламным, справочным, эротическим и т.д.); редакциям, предоставившим для оформления аккредитации документы, содержащие не соответствующие действительности сведения.
          19.Журналист может быть лишен аккредитации в случаях:
        прекращения или приостановления деятельности редакции СМИ;
           при увольнении журналиста из редакции СМИ или принятии            руководством СМИ решения об отстранении журналиста от освещения деятельности администрации муниципального образования Плавский район;
при распространении не соответствующих действительности сведений, порочащих честь,   достоинство, и деловую репутацию администрации муниципального образования Плавский район и ее сотрудников, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда;

при отказе редакции СМИ опубликовать опровержение содержащихся в материалах аккредитованных журналистов не соответствующих действительности сведений, если в месячный срок со дня получения требования об опровержении редакция не уведомила администрацию об основаниях отказа;

при нарушении   журналистом   или   редакцией  установленных правил аккредитации.
          20.В случае увольнения журналиста или принятия руководством СМИ решения об отстранении журналиста от освещения деятельности администрации муниципального образования Плавский район  редакция СМИ сообщает об этом в   администрацию  муниципального образования Плавский район в течение 3 дней, после чего аккредитация журналиста прекращается
          21.В случае лишения аккредитации   администрация    муниципального образования Плавский район   принимает нормативно-правовой акт,  который доводится до сведения редакции СМИ в течение 5 дней.
  22. Аккредитованный журналист имеет право:
  заблаговременно получать информацию о предстоящих мероприятиях, проводимых администрацией муниципального образования Плавский район;

знакомиться с информационно-справочными материалами (повесткой дня, текстами обращений и другими документами), которыми располагает администрация муниципального  образования Плавский район;

присутствовать на мероприятиях, проводимых администрацией муниципального образования Плавский район, за исключением случаев, когда приняты решения о проведении закрытого мероприятия;

пользоваться технической аппаратурой, необходимой для проведения видео- или киносъемки, звукозаписи;

посещать пресс-конференции, брифинги, иные мероприятия, специально предназначенные для прессы;

получать необходимую информацию у сотрудников  администрации муниципального образования Плавский район;
взаимодействовать   с   администрацией   муниципального    образования Плавский     район    с целью  организации   встреч,   бесед   с   должностными лицами   администрации      муниципального       образования Плавский район      для получения дополнительной информации (комментарии, разъяснения).

23.Аккредитованный журналист обязан:
        соблюдать   Закон   Российской    Федерации   от   27   декабря 1991 года N 2124-1 "О средствах массовой информации" и настоящие правила;
соблюдать      правила         внутреннего         распорядка   администрации муниципального образования Плавский район;
предъявлять при осуществлении профессиональной деятельности по первому требованию сотрудника   администрации муниципального образования Плавский район редакционное удостоверение;

не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует (если оно не специально организовано для прессы);

соблюдать порядок организации и проведения персональных встреч и бесед с должностными лицами администрации муниципального образования Плавский;

предварительно согласовывать сообщения и материалы, подготовленные для публикации, с должностными лицами администрации муниципального образования Плавский район   в случаях, когда они являются авторами или интервьюируемыми;

при получении информации от должностных лиц ставить их в известность о проведении аудио- и видеозаписи, кино- и фотосъемки;

удовлетворять просьбы лиц, представивших информацию, об указании на ее источник, а также об авторизации цитируемого высказывания, если оно оглашается впервые;
достоверно освещать деятельность администрации муниципального образования Плавский район   через соответствующее СМИ, разъяснять населению смысл и содержание принимаемых нормативных правовых актов и других решений, не допуская ошибок или искажения фактов;

публиковать в СМИ официальные сообщения, заявления  администрации муниципального образования Плавский район без искажений, со ссылкой на источник информации;
для   подготовки   интервью   с  должностными   лицами  администрации   муниципального образования  Плавский  район  журналисты   СМИ   обязаны   уведомлять  пресс-секретаря    администрации    муниципального образования          Плавский район   о дате, времени и тематике проведения интервью;

корректно          использовать          терминологию         при      освещении специализированных вопросов;

уважать при осуществлении профессиональной деятельности права, законные интересы администрации и органов исполнительной власти Плавского района, честь и достоинство их сотрудников;

соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики.
24.
Журналистам, аккредитованным при администрации муниципального образования Плавский район, обеспечиваются
надлежащие условия для профессиональной деятельности в целях оперативного, освещения работы администрации муниципального образования Плавский район. В этих целях пресс-секретарь администрации
муниципального образования Плавский район:

 предварительно извещает редакции СМИ о дате, времени и месте проведения заседаний и иных мероприятий, проводимых в администрации района;
обеспечивает журналистов необходимыми документами;
оказывает содействие в организации индивидуальных встреч и бесед с должностными лицами администрации муниципального образования Плавский район;

организует пресс-конференции, брифинги, встречи для журналистов по вопросам деятельности администрации района.